
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước  

về trật tự xây dựng, trật tự đô thị năm 2024 
  

 

Thực hiện Chỉ thị số 02-CT/HU ngày 19/10/2022 của Huyện ủy Lấp Vò, về 

việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác quản lý trật tự xây 

dựng, trật tự đô thị trên địa bàn Huyện. 

Nhằm để thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước về tình hình trật tự xây 

dựng, trật tự đô thị có hiệu quả trong năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò 

ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về trật tự xây dựng, trật 

tự đô thị năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Triển khai thực hiện nghiêm túc, thường xuyên, liên tục và thực sự có 

hiệu quả Chỉ thị số 02-CT/HU ngày 19/10/2022 của Huyện ủy Lấp Vò, về việc 

tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác quản lý trật tự xây dựng, 

trật tự đô thị trên địa bàn Huyện;  

b) Chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, yếu kém trong công tác quản lý trật tự 

xây dựng và trật tự đô thị trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua; đưa công tác này vào 

nề nếp, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; góp phần ổn định tình hình an 

ninh, trật tự, an toàn và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Huyện. 

c) Tăng cường công tác quản lý, theo dõi, giám sát, kiểm tra, ngăn chặn, xử 

lý ngay từ đầu các hành vi vi phạm về trật tự xây dựng và trật tự đô thị; đảm bảo 

các quyết định xử lý vi phạm phải được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo tính 

nghiêm minh của pháp luật và công tác quản lý Nhà nước về trật tự xây dựng, trật 

tự đô thị. 

d) Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát của cấp ủy, chính quyền 

trong công tác quản lý trật tự xây dựng và trật tự đô thị; huy động sự vào cuộc của 

cả hệ thống chính trị, phát huy vai trò gương mẫu, trách nhiệm nêu gương 

của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, trước hết là cán bộ lãnh đạo, người 

đứng đầu các cấp trong việc tuân thủ các quy định của pháp luật về quản lý trật tự 

xây dựng và trật tự đô thị trên địa bàn Huyện. 

2. Yêu cầu 

a) Việc thực hiện Kế hoạch này phải bám sát vào tình hình thực tiễn công 

tác quản lý Nhà nước về trật tự xây dựng, trật tự đô thị, đề ra các giải pháp thiết 

thực mang tính đồng bộ, thống nhất trong chỉ đạo, điều hành của các cấp, các 

ngành, nhằm thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về trật tự xây dựng, trật tự 

đô thị trên địa bàn. 
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b) Các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp 

trong Kế hoạch này nhằm chấn chỉnh công tác quản lý Nhà nước về trật tự xây 

dựng, trật tự đô thị; tập trung lập lại trật tự, kỷ cương trong công tác quản lý trật tự 

xây dựng, trật tự đô thị. 
 

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nội dung thực hiện 

- Tăng cường tuyên truyền pháp luật về xây dựng nhằm nâng cao nhận thức 

của tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng; nâng cao trách nhiệm của đảng 

viên, cán bộ, công chức, cơ quan quản lý Nhà nước trong công tác quản lý Nhà 

nước về trật tự xây dựng. 

- Thực hiện công tác phối hợp kiểm tra, phát hiện công trình vi phạm trật tự 

xây dựng, trên nguyên tắc mọi cơ quan, mọi đơn vị đều giám sát, phát hiện vi 

phạm và trao đổi, phản ánh thông tin lẫn nhau; đồng thời, phân định rõ thẩm 

quyền, trách nhiệm xử lý của từng cơ quan, đơn vị, không để xảy ra chồng chéo 

trong xử lý. 

- Mọi vi phạm hành chính phải được phát hiện, ngăn chặn kịp thời và phải bị 

xử lý nghiêm minh, mọi hậu quả do vi phạm hành chính gây ra phải được khắc 

phục theo đúng quy định của pháp luật. 

- Việc xử phạt vi phạm hành chính được tiến hành nhanh chóng, công khai, 

khách quan, đúng thẩm quyền, bảo đảm công bằng, đúng quy định của pháp luật. 

- Kịp thời kiểm tra, ngăn chặn và xử lý ngay từ đầu các hành vi vi phạm trật 

tự xây dựng, không để trường hợp công trình vi phạm trật tự xây dựng không được 

ngăn chặn kịp thời dẫn đến công trình hoàn thành đưa vào sử dụng. 

- Các công trình xây dựng phải được kiểm tra, giám sát từ khi khởi công đến 

khi hoàn thành và đưa vào sử dụng (trừ công trình bí mật Nhà nước); mọi hành vi 

vi phạm hành chính phải được phát hiện, ngăn chặn kịp thời và xử lý dứt 

điểm ngay từ khi mới phát sinh nhằm hạn chế tối đa việc tổ chức cưỡng chế tháo 

dỡ công trình vi phạm; mọi hậu quả do vi phạm hành chính gây ra phải được xử lý, 

khắc phục theo đúng quy định của pháp luật. Việc xử lý công trình vi phạm trật tự 

xây dựng phải đảm bảo công khai, minh bạch, công bằng, đúng quy định pháp luật, 

tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức và công dân cùng tham gia giám sát. 

- Người đứng đầu liên quan trực tiếp đến công tác quản lý Nhà nước về trật 

tự xây dựng trên địa bàn chịu trách nhiệm cao nhất khi để xảy ra các sai phạm 

trong hoạt động quản lý Nhà nước về trật tự xây dựng trên địa bàn và theo thẩm 

quyền quản lý. 

- Nâng cao vai trò trách nhiệm trong quản lý Nhà nước về trật tự xây dựng 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã – thị trấn về quản lý trật tự xây dựng. 

2. Giải pháp thực hiện 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trong quản lý trật tự xây 

dựng, trật tự đô thị trên địa bàn để kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm, triệt để các 

hành vi vi phạm; cương quyết phá dỡ, tổ chức cưỡng chế phá dỡ các công trình 

xây dựng vi phạm. 
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- Địa phương nào còn để xảy ra tình trạng vi phạm về trật tự xây dựng, trật 

tự đô thị mà không kịp thời phát hiện, hoặc khi phát hiện mà không xử lý kiên 

quyết thì địa phương đó sẽ phải chịu trách nhiệm trước UBND Huyện; sẽ xử lý 

trách nhiệm người đứng đầu các địa phương, đơn vị gắn với việc nhận xét, đánh 

giá chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức với việc chấp hành các quy 

định về quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn huyện. 
 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tư pháp, Công an huyện, Phòng 

Tài nguyên – Môi trường, Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, 

Phòng Văn hoá – Thông tin, Phòng Tài chính – Kế hoạch, UBND xã, thị trấn 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện các 

giải pháp về công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị phụ lục kèm theo Kế 

hoạch này. 

- Báo cáo định kỳ tháng, quí, năm (trước ngày 08 của tháng; trước ngày 10 

của tháng cuối quý; trước ngày 12 của tháng cuối năm) kết quả thực hiện và đề 

xuất những trường hợp khó khăn trong xử lý cụ thể gử văn bản về Phòng Kinh tế 

và Hạ tầng để tổng hợp báo cáo, đề xuất UBND Huyện. 

2. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các Đoàn thể 

huyện: Tổ chức tuyên truyền các quy định pháp luật trật tự xây dựng, trật tự đô thị. 

Ủy ban nhân dân Huyện yêu cầu các ngành có liên quan và UBND xã, thị trấn 

tổ chức triển khai thực hiện tốt theo nội dung kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện 

có khó khăn, vướng mắc các đơn vị kịp thời gửi văn bản về Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND Huyện xem xét, chỉ đạo thực hiện./. 

 
Nơi nhận:                             
- Sở Xây dựng;        
- Sở Giao thông - Vận tải; 

- TT/HU, TT/HĐND Huyện;     

- Q.CT, PCT/UBND Huyện;  

- Uỷ ban MTTQ VN Huyện; 

- Các Đoàn thể CT-XH Huyện; 

- Các Phòng: KT-HT, TN-MT, NN&PTNT, 

Tư pháp, VH-TT, TC-KH;  

- Đảng ủy xã, thị trấn;                

- UBND xã, thị trấn; 

- LĐVP + CV; 

- Lưu: VT,KTHT,Ng. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Hoàng Nam 
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